
SERVIZI FINANZIARI
DIRIGENTE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___337___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Convenzionamento  con  esercizi  locali  per  l’esecuzione  non  esclusiva  del 
Servizio di Mensa diretto al personale del Comune di Saluzzo per il triennio 
2025-2027

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  75 del  21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  10.01.2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione  - dati contabili;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.158 del 28.11.2018 con la quale si è stabilito:

◦ di istituire il servizio di mensa a favore dei dipendenti del comune di Saluzzo che ne 

hanno  diritto,  ai  sensi  delle  disposizioni  contrattuali  vigenti,  mediante  il 

convenzionamento con gli esercenti del territorio disponibili alla resa del servizio;

◦ fissare  il  costo  a  carico  dell’amministrazione  per  il  consumo  del  pasto,  con  le 

modalità  che  saranno  definite  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  per 

l’individuazione dei fornitori, nella soglia di € 6,50, nel rispetto delle proporzioni 

previste dall’art. 45 del contratto dell’1.9.2000;

◦ demandare ai dirigenti competenti la definizione delle modalità di individuazione 

dei fornitori, nel rispetto delle procedure di evidenza pubblica previste dalle norme 

vigenti,  e  la  definizione  delle  modalità  di  fruizione  da  parte  dei  lavoratori  nel 

rispetto delle norme contrattuali vigenti;

•  la deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 24.03.2023 con a quale si è stabilito 

di  aggiornare  l’importi  di  riferimento  e  il  costo  effettivo  a  carico  dell’ente,  con 



decorrenza giugno 2023, portandolo ad € 7,00; 

     Preso atto che il servizio mensa a favore dei dipendenti comunali con le modalità previste  

dalla citata deliberazione è già stato attivato con successo a decorrere dal 2019 ed occorre 

pertanto rifare le procedure per l’attivazione delle nuove convenzioni per il triennio 2025-2027;

       Vista la determinazione dirigenziale n. 291 del 25.10.2024 con la quale si è approvatolo lo 

schema di  Convenzione con esercizi  per  l’esecuzione non esclusiva del  Servizio di  Mensa 

diretto al personale del Comune di Saluzzo per il triennio 2025-2027e  l' Avviso pubblico di 

convenzionamento, corredato dal Modello di Istanza di Convenzionamento;

Preso  atto  che  entro  la  data  prevista  dell’avviso  sono  pervenute  istanze  di 

convenzionamento dalle seguenti ditte:

• VALENTINA s.n.c. di Abrate Enrico e Sandrini Erika  - via Mazzini n. 7 – 12037 

SALUZZO (CN) 

• S.P.P. di Sola Roberto e C. s.n.c. - via S. Pellico n. 24  – 12037 SALUZZO (CN)

• AGASSO Maria Angela e ALLISIARDI Livio s.n.c. – via Martiri della Liberazione n. 

24 – 12037 SALUZZO (CN) 

• PRESTOFRESCO  S.P.A.– via Saluzzo n. 20 – 12033 MORETTA (CN)”

• CAFFE’ STRADIVARI DI LAABAIED NATHALIE SOPHIE – Via Denina n. 1/B – 

12037 SALUZZO 

•  MARKU SNC “- Via del Seminario n. 28– 12037 SALUZZO 

• FOLCO  FORMAGGI  S.A.S.di  Folco  Simone-  Piazza  Risorgimento  n.1  -12037 

SALUZZO

• MRIZI BLERINA - Via San Francesco d’Assisi n. 25 – 12037 SALUZZO

• ALBERTENGO EVELINA – Piazza San Rocco 23 – 12036 REVELLO

• DOLCE  E  SALATO  OK  MARKET”  di  Massimino  Fabio  –  via  Torino  n.42  – 

MORETTA

          Preso atto altresì che dopo la data indicata dall’avviso sono pervenute le ulteriori  

seguenti istanze di convenzionamento:

• FORTUNE  s.n.c.  - corso Italia n. 68 – 12037 SALUZZO 

• CASEIFICIO FOPPA s.r.l. - via Vigone n. 24 - 10068 VILLAFRANCA PIEMONTE 

• ARNOLFO SAS DI ARNOLFO SAVERIO B. E FEDERICO F. ” - Via Roma n. 8 – 

12030 MONASTEROLO DI SAVIGLIANO”

• NUOVA GARDENIA BAR CAFFETTERIA di Bettoni Andrea– CORSO Roma n. 

1/B SALUZZO

  Dato atto che l’avviso prevedeva  la possibilità di procedere alla stipula di convenzioni di  



medesimo oggetto e contenuto – aventi decorrenza dalla data che nelle stesse verrà indicata – 

nei confronti dei soggetti che presenteranno regolare Istanza di convenzionamento anche in 

data successiva;   

Dato atto che i requisiti di partecipazione sono i seguenti:

1. essere iscritti al Registro delle imprese presso la CCIAA per un'attività rientrante 

in una delle  tipologie di cui all’art. 3 del D.M. 07.06.2017 n. 122:

▪ la somministrazione di alimenti e bevande ai sensi della Legge 25 agosto 1991, 

n. 287;

▪ l’attività di mensa aziendale ed interaziendale;

▪ la  vendita  al  dettaglio,  sia  in  sede  fissa  che  su  area  pubblica,  dei  prodotti 

appartenenti al settore merceologico alimentare ai sensi del Decreto Legislativo 

31 marzo 1998, n. 114:

▪ la vendita al dettaglio nei locali di produzione e nei locali attigui dei prodotti 

alimentari previa iscrizione all’Albo di cui all’art. 5, primo comma, della legge 8 

agosto 1985, n. 443;

▪ la  vendita  al  dettaglio  e  la  vendita  per  il  consumo  sul  posto  dei  prodotti 

provenienti dai propri fondi, effettuata, ai sensi dell’articolo 4, commi 1 e 8- bis, 

del Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228, dagli imprenditori agricoli, dai 

coltivatori  diretti  e  dalle  società  semplici  esercenti  l’attività  agricola,  iscritti 

nella  sezione  speciale  del  registro  delle  imprese  di  cui  all’articolo  2188  e 

seguenti del codice civile;

▪ nell’ambito dell’attività di agriturismo di cui alla legge 20 febbraio 2006, n. 96, 

la somministrazione di pasti e bevande, costituiti prevalentemente da prodotti 

propri e da prodotti di aziende agricole della zona, presso la propria azienda;

▪ la  vendita  al  dettaglio  di  prodotti  alimentari,  anche  trasformati,  nei  locali 

adiacenti  a  quelli  di  produzione  nel  caso  di  soggetti  esercenti  l’attività  di 

produzione industriale.

2. esercitare l’attività sul territorio del Comune di Saluzzo o di Comuni distanti non 

oltre 20 km da Saluzzo;

3. essere in regola con tutte le prescrizioni in materia igienico-sanitaria e con tutte le  

normative vigenti per l’attività esercitata.

Visti:

 il  Decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli ap-

palti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le parti 

ancora in vigore;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia  

di contratti pubblici”;

Tenuto  conto  che  l’art.  50  (Procedure  per  l’affidamento)  del  D.Lgs.  n°  36/2023 

stabilisce al comma 1 che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

 a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche senza  

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione  

appaltante;

 b) affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  

appaltante;…”

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’art. 62 del D.Lgs. n°  

36/2023 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) prevede quanto segue:

 al  comma 1:  “Tutte le  stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  

contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per  

gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000  

euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi  

a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, , trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il Comune 

di Saluzzo può procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto senza ricorrere ad 

altra stazione appaltante certificata;



Rilevato  inoltre  che  l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  296/2006  dispone:  “  le  

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni  

ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  

nazionali  di  previdenza e  assistenza sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  

5.000 euro e  al  di  sotto  della  soglia di  rilievo comunitario,  sono tenute  a fare ricorso al  

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del  

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi  

restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore  

alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  

pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  

articolo 328 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

Considerato che il Comune di Saluzzo ha iscrizione all’AUSA e ai sensi dell’art. 62 del 

D.  Lgs.  36/2023  risulta  essere  stazione  appaltante  certificata  dall’ANAC  per  i  servizi  e 

forniture (corrispondente al livello SF1 - qualificazione di terzo livello senza limiti di importo);

Dato atto che il valore presunto del contratto con ciascun esercizio convenzionato è 

inferiore a 140.000,00  iva esclusa, per il periodo di tre anni ;

Considerato che occorre:

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo;

• coniugare  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  di  cui 

all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  che  si  procederà  all’affidamento  diretto  del  servizio  con  gli  esercizi 

interessati dal convenzionamento tramite la piattaforma telematica “Tuttogare” in uso presso il 

Comune di Saluzzo, dando atto che non verrà applicata la rotazione in quanto non viene operata 

alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero  di  operatori  economici  con  i  quali  effettuare  il  

convenzionamento  ed  in  relazione  alla  particolare  struttura  del  mercato  in  relazione  alle 

modalità di espletamento del servizio; 

Visti:

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i,  “Testo  unico  delle  leggi 



sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il Decreto legislativo31.3.2023, n. 36 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”

DETERMINA

1) Di  considerare  le  premesse  del  presente  atto  come parte  integrale  e  sostanziale  del 

medesimo.

2) Di   affidare l’esecuzione non esclusiva del Servizio di Mensa diretto al personale del 

Comune di Saluzzo per il triennio 2025-2027 alle seguenti ditte, per l’importo presunto 

a fianco indicato:

• VALENTINA s.n.c.  di  Abrate Enrico e Sandrini  Erika  -  via Mazzini  n.  7 – 12037 

SALUZZO (CN) € 4.000,00 CIG B4A0568D16

• S.P.P. di Sola Roberto e C. s.n.c. - via S. Pellico n. 24  – 12037 SALUZZO (CN)

 € 1.500,00 CIG B4A012BDB7

• AGASSO Maria Angela e ALLISIARDI Livio s.n.c. – via Martiri della Liberazione n. 

24 – 12037 SALUZZO (CN) € 11.000,00 CIG B4A04187D1

• PRESTOFRESCO  S.P.A.– via Saluzzo n. 20 – 12033 MORETTA (CN)” € 65.000,00 

CIG B4A74C20FF

• CAFFE’ STRADIVARI DI LAABAIED NATHALIE SOPHIE – Via Denina n. 1/B – 

12037 SALUZZO € 5.000,00 CIG B49FFF3C3F

• MARKU SNC “-  Via  del  Seminario  n.  28–  12037  SALUZZO  €  7.000,00  CIG 

B49951B0AD

• FOLCO  FORMAGGI  S.A.S.di  Folco  Simone-  Piazza  Risorgimento  n.1  -12037 

SALUZZO € 3.000,00 CIG B498668F55

• MRIZI BLERINA - Via San Francesco d’Assisi n. 25 – 12037 SALUZZO € 4.000,00 

CIG B4975023CA



• ALBERTENGO EVELINA – Piazza San Rocco 23 – 12036 REVELLO € 15.000,00 

CIG B498D0B966

• DOLCE  E  SALATO  OK  MARKET”  di  Massimino  Fabio  –  via  Torino  n.42  – 

MORETTA € 30.000,00 CIG B498E667C1

• FORTUNE   s.n.c.   -  corso  Italia  n.  68  –  12037  SALUZZO  €  12.000,00  CIG 

B499124B0F

• CASEIFICIO FOPPA s.r.l. - via Vigone n. 24 - 10068 VILLAFRANCA PIEMONTE 

€ 3.000,00 CIG B499377613

• ARNOLFO SAS DI ARNOLFO SAVERIO B. E FEDERICO F. ” - Via Roma n. 8 – 

12030 MONASTEROLO DI SAVIGLIANO” €  4.500,00 CIG B4A097B9CD

• NUOVA GARDENIA BAR CAFFETTERIA di Bettoni Andrea– CORSO Roma n. 

1/B SALUZZO € 4.000,00 CIG B4A723ED89

3) Di dare atto che si procede all’affidamento diretto del servizio con  tutti gli esercizi 

interessati al convenzionamento tramite la piattaforma telematica “Tuttogare” in uso 

presso il Comune di Saluzzo e che non viene applicata la rotazione in quanto non viene 

operata  alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero  di  operatori  economici  con  i  quali 

effettuare il convenzionamento ed in relazione alla particolare struttura del mercato in 

relazione alle modalità di espletamento del servizio. 

4) Di impegnare la spesa presunta come sopra indicata a fianco di ciascun beneficiario con 

imputazione al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2024-2026 – Gestione Competenza, 

al Tit.1 Missione 01 Programma 11, Cap. 3013 ad oggetto “servizio mensa dipendenti 

comunali” pr gli anni 2025 e 2026, mentre per l’anno 2027 se ne terrà conto in sede di 

predisposizione del relativo bilancio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 6 

del d.lgs 267/2000.

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Lorella Nari la 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990.



Saluzzo, 06 dicembre 2024

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

NARI DOTT.SSA LORELLA  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


